ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 244/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Gabinete  do  Prefeito  e  a  Secretária  de  Saúde  acerca  das  seguintes
informações: 1) Em 27 e 29 de outubro aconteceu a 2ª Conferência Municipal de Saúde da Mulher em
Itajaí, com o objetivo de discutir temas que são necessários a construção de políticas públicas para as
mulheres na área da saúde. Dito isto, questiona-se: a) Quais propostas foram definidas? Quais foram
aprovadas?  Descrever  detalhadamente  por  eixo  temático.  2)  Sabe-se  que  as  propostas  aprovadas
integrarão o Plano Municipal de Saúde, porém, questiona-se sobre a viabilidade da elaboração de um
Plano Municipal de Políticas Públicas para a Mulher? Em que esta Conferência tenha sido o primeiro
passo,  mas  que  para  constituí-lo  de  forma  integral  todas  as  Secretarias,  Autarquias,  Fundações  e
Coordenadorias participem. Além disso, que dentro da competência de cada órgão sejam debatidos os
seguintes eixos: 1. Direitos para Mulheres / Enfrentamento às violências; 2. Assistência Social; 3. Saúde;
4. Educação; 5. Trabalho; 6. Empreendedorismo; 7. Segurança Pública – Guarda Municipal; 8. Habitação;
9.  Segurança  Alimentar  e  Nutricional;  10.  Turismo;  11.  Atenção  às  Servidoras  e  aos  Servidores  12.
Esporte e Lazer 13. Atenção às Mulheres com Deficiência 14. Meio Ambiente 15. Trânsito 16. Cultura 17.
Transporte Público 18. Comunicação Social e Mídias.

JUSTIFICATIVA:

A  2ª  Conferência  Municipal  de  Saúde  da  Mulher  em  Itajaí  objetivou  discutir  diversos  temas  que
impactam  diretamente  no  cotidiano  da  mulher.  Entende-se  que  o  conhecimento  obtido  com  a
realização desta  conferência,  pode ser  o  primeiro  passo para  elaboração de um Plano Municipal  de
Políticas Públicas para as Mulheres. Elaborar um Plano Municipal é de suma importância, pois o mesmo
registra as intenções e os resultados que serão buscados pela administração pública sobre determinado
assunto. Para mais, os debates realizados na Conferência, tornaram visível a necessidade de integração
entre os órgãos da Administração Pública, pois diversos problemas só serão completamente resolvidos,
se  houver  uma  atuação  intersetorial.  Cita-se  o  exemplo  do  eixo  renda,  que  impacta  na  saúde  da
mulher, pois por vezes, as mesmas têm que escolher entre alimentar seus filhos ou realizar cuidados

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

médicos, mas ao mesmo tempo, também impacta na educação, na moradia, dentre outros itens. A
participação  de  todos  pode  promover  uma  rede  de  apoio  as  mulheres  e  está  é  uma  necessidade
relatada principalmente pelas entidades e órgãos que trabalham prestando assistência às mulheres.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC